
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 행정교육과

부서: 행정교육과
정책: 행정운영경비(행정교육과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

행정교육과 79,806,344 77,243,899 2,562,445

국 790,900 772,600 18,300

도 2,190,295 2,018,841 171,454

군 74,425,149 72,052,458 2,372,691

대 2,400,000 2,400,000 0

행정운영경비(행정교육과) 64,825,237 64,158,854 666,383

도 430,341 419,487 10,854

군 64,394,896 63,739,367 655,529

인력운영비 64,787,077 64,120,694 666,383

도 430,341 419,487 10,854

군 64,356,736 63,701,207 655,529

총액인력운영비 63,631,824 62,979,841 651,983

204 직무수행경비 1,679,160 1,677,360 1,800

02 직급보조비 1,679,160 1,677,360 1,800

  ○직급보조비 1,679,160 1,677,360 1,800

    0파견(세종사무소) 1,800 0 1,800

304 연금부담금등 12,462,477 11,812,294 650,183

01 연금부담금 9,907,120 9,256,937 650,183

  ○연금부담금 4,440,442 4,149,025 291,417

  ○보전금 3,590,344 3,354,718 235,626

  ○퇴직수당부담금 1,781,111 1,664,220 116,891

  ○재해보상부담금
95,223 88,974 6,249

도로보수 인력운영비 623,144 608,744 14,400

도 430,341 419,487 10,854

군 192,803 189,257 3,546

101 인건비 623,144 608,744 14,400

도 430,341 419,487 10,854

군 192,803 189,257 3,546

03 공무직(무기계약)근로자보수 623,144 608,744 14,400

  ○도로수로원 인건비 623,144 608,744 14,400

    0기본급 608,744 594,344 14,400

도 430,341 419,487 10,854

군 178,403 174,857 3,546

지방행정 역량 강화 609,662 598,895 10,767

도 12,000 12,000 0

군 597,662 586,895 10,767

일선행정업무수행지원 570,962 568,095 2,867

도 12,000 12,000 0

군 558,962 556,095 2,867

이반장사기진작 및 처우개선 28,680 34,200 △5,520

301 일반보전금 3,680 14,200 △10,520

11 행사실비지원금 1,280 11,800 △10,520
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300,000원*1인*6월

49,338,243,000원*9%

49,338,243,000원*7.277%

49,338,243,000원*3.61%

   49,338,243,000원*0.193%

3,381,910원*15인*12월



부서: 행정교육과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 일선행정업무수행지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○통리반장 시책교육 참석 1,280 11,800 △10,520

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

04 민간행사사업보조 25,000 20,000 5,000

  ○이장연합회 한마음 단합행사 개최
25,000 20,000 5,000

이장단체 상해보험및연수 90,668 106,781 △16,113

도 12,000 12,000 0

군 78,668 94,781 △16,113

201 일반운영비 70,668 95,000 △24,332

도 10,000 10,000 0

군 60,668 85,000 △24,332

02 공공운영비 70,668 95,000 △24,332

  ○이장단체 상해보험 70,668 95,000 △24,332

도 10,000 10,000 0

군 60,668 85,000 △24,332

301 일반보전금 20,000 11,781 8,219

도 2,000 2,000 0

군 18,000 9,781 8,219

11 행사실비지원금 20,000 11,781 8,219

  ○모범이장 연수참석 20,000 11,781 8,219

도 2,000 2,000 0

군 18,000 9,781 8,219

일반행정업무추진 355,614 331,114 24,500

201 일반운영비 138,348 123,848 14,500

01 사무관리비 69,510 55,010 14,500

  ○경상남도 세종사무소 파견 직원 숙소 임차 14,500 0 14,500

    0숙소 임차 보증금 10,000 0 10,000

    0숙소 임차 월세 4,500 0 4,500

203 업무추진비 106,500 96,500 10,000

03 시책추진업무추진비 106,500 96,500 10,000

  ○엑스포  행사 업무추진 10,000 0 10,000

자매결연 교류 38,700 30,800 7,900

국내 및 국제우호 교류사업 38,700 30,800 7,900

301 일반보전금 15,600 7,700 7,900

09 외빈초청여비 15,600 7,700 7,900

  ○자매,우호도시 외빈초청 15,600 7,700 7,900

    0숙박비 9,600 4,200 5,400

    0식비 6,000 3,500 2,500

공무원 후생관리 2,707,628 2,690,003 17,625

공무원 후생복지 지원 2,707,628 2,690,003 17,625

맞춤형 복지제도 운영 1,892,199 1,955,814 △63,615

201 일반운영비 1,892,199 1,955,814 △63,615
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1,280,000원

   25,000,000원*1회

70,668,000원

20,000,000원

10,000,000원*1식

750,000원*6월

10,000,000원

100,000원*24인*4일

50,000원*24인*5일



부서: 행정교육과
정책: 공무원 후생관리
단위: 공무원 후생복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 공공운영비 627,599 730,414 △102,815

  ○공무원 등 단체보장보험
342,599 436,414 △93,815

  ○공무원 등 종합건강검진비
285,000 294,000 △9,000

04 맞춤형복지제도시행경비 1,264,200 1,225,000 39,200

  ○맞춤형복지점수(자율항목)
1,264,200 1,225,000 39,200

후생복지지원 476,250 400,010 76,240

201 일반운영비 46,650 40,010 6,640

01 사무관리비 7,650 1,010 6,640

  ○체력단련실 운영 소모품 구입
3,600 560 3,040

  ○체력단련실 정수기 및 공기청정기 임차
600 0 600

  ○특이민원 피해공무원 상담료 등 지원
3,000 0 3,000

202 여비 369,600 300,000 69,600

04 국제화여비 369,600 300,000 69,600

  ○우수시책 추진, 모범공무원 연수
369,600 300,000 69,600

공무원 휴양시설 운영 80,423 78,023 2,400

201 일반운영비 40,004 37,604 2,400

02 공공운영비 20,400 18,000 2,400

  ○공무원 휴양시설 장비 등 수선(위험요인 개
   선) 7,200 4,800 2,400

구내식당 운영 121,273 118,673 2,600

201 일반운영비 44,436 41,836 2,600

02 공공운영비 11,200 8,600 2,600

  ○구내식당 집기 수선(위험요인 개선)
4,000 1,400 2,600

혁신단체업무추진 3,074,381 3,005,381 69,000

국 17,600 15,600 2,000

도 37,030 20,430 16,600

군 619,751 569,351 50,400

대 2,400,000 2,400,000 0

혁신단체업무추진 2,695,204 2,626,204 69,000

국 17,600 15,600 2,000

도 37,030 20,430 16,600

군 240,574 190,174 50,400

대 2,400,000 2,400,000 0

혁신단체운영 26,960 21,960 5,000

303 포상금 8,000 3,000 5,000

01 포상금 8,000 3,000 5,000
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   360,630원*950인

   300,000원*950인

   1,290,000원*980인

   300,000원*12회

   150,000원*4월

   500,000원*6회

   4,200,000원*88인

1,200,000원*6세대

   500,000원*8회



부서: 행정교육과
정책: 혁신단체업무추진
단위: 혁신단체업무추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○적극행정 마일리지 제도 시범운영
2,000 0 2,000

  ○적극행정 우수공무원 시상금 6,000 3,000 3,000

    0최우수 2,000 1,000 1,000

    0우수 2,400 1,200 1,200

    0장려 1,600 800 800

고향사랑 기부제 운영 73,944 53,944 20,000

201 일반운영비 20,600 15,600 5,000

01 사무관리비 20,600 15,600 5,000

  ○고향사랑기부제 홍보 15,000 10,000 5,000

301 일반보전금 45,000 30,000 15,000

14 기타보상금 45,000 30,000 15,000

  ○고향사랑기금기부자 답례품 구입
45,000 30,000 15,000

우리동네파수꾼 사업 40,000 0 40,000

도 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

101 인건비 25,200 0 25,200

도 10,080 0 10,080

군 15,120 0 15,120

04 기간제근로자등보수 25,200 0 25,200

  ○우리동네파수꾼 인건비(기본급, 보험 등)(
   성립전) 25,200 0 25,200

도 10,080 0 10,080

군 15,120 0 15,120

201 일반운영비 14,800 0 14,800

도 5,920 0 5,920

군 8,880 0 8,880

01 사무관리비 10,960 0 10,960

  ○우리동네파수꾼 피복비 및 운영비(성립전)
10,960 0 10,960

도 4,384 0 4,384

군 6,576 0 6,576

02 공공운영비 3,840 0 3,840

  ○우리동네파수꾼 주유비(성립전)
3,840 0 3,840

도 1,536 0 1,536

군 2,304 0 2,304

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000
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   2,000,000원

1,000,000원*1인*2회

600,000원*2인*2회

400,000원*2인*2회

15,000,000원

   45,000,000원

2,100,000원*2인*6월

   10,960,000원

   320,000원*2인*6월



부서: 행정교육과
정책: 혁신단체업무추진
단위: 혁신단체업무추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 0 4,000

  ○청년 전세보증금반환보증 보증료 지원
4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

원활한 교육지원 업무 수행 2,418,251 2,262,751 155,500

도 136,360 36,360 100,000

군 2,281,891 2,226,391 55,500

교육환경 운영지원 2,314,211 2,158,711 155,500

도 136,360 36,360 100,000

군 2,177,851 2,122,351 55,500

교육지원사업운영 34,540 29,040 5,500

201 일반운영비 7,540 12,040 △4,500

01 사무관리비 5,540 10,040 △4,500

  ○교육시설 방역물품 및 방역수수료
0 4,500 △4,500

202 여비 22,000 12,000 10,000

03 국외업무여비 10,000 0 10,000

  ○영어 경시대회 우수 학생 해외연수 인솔
10,000 0 10,000

교육협력사업 150,000 0 150,000

도 100,000 0 100,000

군 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

  ○시군 교육협력사업 교육 운영비
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

  ○시군 교육협력사업(성립전)
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

평생학습체제 구축 2,331,292 2,249,792 81,500

국 16,300 0 16,300

도 1,573,776 1,529,776 44,000

군 741,216 720,016 21,200
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   4,000,000원

   0원

   5,000,000원*2인

   50,000,000원

   100,000,000원



부서: 행정교육과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생교육지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

평생교육지원사업 673,740 592,240 81,500

국 16,300 0 16,300

도 54,000 10,000 44,000

군 603,440 582,240 21,200

평생교육운영 지원사업 596,740 532,240 64,500

국 4,300 0 4,300

도 39,000 0 39,000

군 553,440 532,240 21,200

201 일반운영비 568,740 504,240 64,500

국 4,300 0 4,300

도 39,000 0 39,000

군 525,440 504,240 21,200

01 사무관리비 532,340 478,040 54,300

  ○읍면 평생교육강좌 운영 지원사업
280,000 260,000 20,000

  ○성인문해교육 운영사업 4,300 0 4,300

    0검정고시 프로그램 운영 지원사업(성립전)
4,300 0 4,300

국 4,300 0 4,300

  ○평생교육 자격·기술 프로그램 운영비(성립
   전) 52,800 22,800 30,000

도 30,000 0 30,000

군 22,800 22,800 0

02 공공운영비 6,400 5,200 1,200

  ○평생학습 운영 문자요금
2,400 1,200 1,200

03 행사운영비 30,000 21,000 9,000

  ○군민교양강좌 17,000 8,000 9,000

도 9,000 0 9,000

군 8,000 8,000 0

강좌나르미 운영 지원사업 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○강좌나르미 운영 지원사업(보조)(성립전)
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

성인문해교육 지원사업(국비) 12,000 0 12,000

국 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

국 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

- 160 -

   2,000,000원*70강좌*2분기

     4,300,000원

4,800,000원*11강좌

   200,000원*12월

8,500,000원*2회

   1,000,000원*5강좌



부서: 행정교육과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생교육지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○찾아가는 문해교실 운영(성립전)
12,000 0 12,000

국 12,000 0 12,000

국가 보훈 관리 및 지원 825,000 825,000 0

국 757,000 757,000 0

군 68,000 68,000 0

추모공원 관리 825,000 825,000 0

국 757,000 757,000 0

군 68,000 68,000 0

산청함양사건추모공원 관리운영 757,000 757,000 0

국 757,000 757,000 0

202 여비 6,600 6,600 0

국 6,600 6,600 0

01 국내여비 6,600 6,600 0

  ○추모관련 업무추진
6,300 5,400 900

국 6,300 5,400 900

  ○추모사업추진 업무협의(관외)
300 1,200 △900

국 300 1,200 △900

재무활동(행정교육과) 1,561,796 126 1,561,670

보전지출 9,796 126 9,670

보조금반환금 9,796 126 9,670

802 반환금기타 9,796 126 9,670

01 국고보조금반환금 4,137 46 4,091

  ○2022년 성인문해교육 지원사업 이자발생액
37 0 37

  ○2022년 산청함양사건 추모공원 관리사업 집
   행잔액(이자포함) 4,054 0 4,054

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,659 80 5,579

  ○2022년 교복구입 지원사업 집행잔액(이자포
   함) 784 0 784

  ○2022년 서민자녀 교육지원 바우처사업 집행
   잔액(이자포함) 1,670 0 1,670

  ○경상남도 청년 월세 지원사업 집행잔액
2,258 0 2,258

  ○2022년 경남 다랑논 지원화사업 집행잔액
867 0 867

내부거래지출 1,552,000 0 1,552,000

공무원아파트전출 1,552,000 0 1,552,000

701 기타회계등전출금 1,552,000 0 1,552,000

01 기타회계전출금 1,552,000 0 1,552,000

  ○공무원아파트특별회계 전출금
1,552,000 0 1,552,000
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   30,000원*80시간*5교실

   210,000원*3인*10월

   100,000원*3인*1회

   36,600원

4,053,950원

783,460원

1,670,000원

   2,258,000원

   867,000원

   1,552,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 공무원아파트특별회계 행정교육과

부서: 행정교육과
정책: 공무원 주거복지 향상
단위: 공무원아파트 관리운영(공무원아파트특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

행정교육과 5,710,388 4,158,388 1,552,000

공무원 주거복지 향상 1,755,302 203,302 1,552,000

공무원아파트 관리운영(공무원아파트특별회계) 1,755,302 203,302 1,552,000

공무원아파트 관리운영 1,712,919 160,919 1,552,000

201 일반운영비 67,919 55,919 12,000

01 사무관리비 14,519 2,519 12,000

  ○공유재산 매각 감정수수료
5,600 0 5,600

  ○온비드 입찰수수료 6,400 0 6,400

405 자산취득비 8,000 20,000 △12,000

01 자산및물품취득비 8,000 20,000 △12,000

  ○가스레인지 등 구입
8,000 20,000 △12,000

704 예탁금 1,552,000 0 1,552,000

01 예탁금 1,552,000 0 1,552,000

  ○공무원아파트 매각 대금
1,552,000 0 1,552,000
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   700,000원*8세대

800,000원*8세대

   1,000,000원*8세대

   1,552,000,000원


